
COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs 
n.36/2023, del servizio di " un giorno di intervento tecnico on site", 
all'operatore economico Maggioli SPA - CIG: B56D448D47

Polizia Locale

 Desogus Giorgio

 90 

04/02/2025

O R I G I N A L E

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                       

Richiamata la Determinazione n. 1923 del 24/12/2024 di affidamento del servizio di esternalizza-

zione digitale della gestione delle violazioni al Codice della Strada, denominato "ConciliaService"

all’operatore economico Maggioli SPA con sede in via del Carpino n. 8 a Santarcangelo di Roma-

gna  P.IVA 02066400405, C.F. 06188330150;

Considerato che per lo svolgimento delle attività istituzionali, relative all’accertamento delle viola-

zioni al C.d.S., è stato necessario munirsi di terminali mobili e modem per computer portatili;

Preso atto dell’adesione alla Convenzione Consip “Telefonia mobile 9”, per l’erogazione dei servizi

di telefonia e la fornitura dei dispositivi mobili;

Considerato  che occorre  procedere  alla  restituzione  dei  dispositivi  forniti  dall’aggiudicatario

uscente Telecom Italia SpA di cui alla convenzione “Telefonia mobile 8” e che i nuovi dispositivi ne-

cessitano di un giorno di intervento tecnico on site per l’installazione e la configurazione del pro-

gramma Concilia; 

Preso atto della Delibera della Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2025 – Esercizio provvisorio 2025

- Assegnazione provvisoria ai Responsabili di settore della gestione degli stanziamenti di compe-

tenza;                                                                                    

Considerato che:

- si prescinde dai dodicesimi in quanto tale spesa risulta essere a carattere continuativo e tassati-

vamente regolata dalla legge in quanto l’attività di polizia stradale per sua natura non può essere

interrotta; 

- l’aggiornamento dei nuovi dispositivi risulta essere un’ adempimento improcrastinabile e necessa-

rio per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo del servizio già esistente;

 Considerato che:

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo

di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di conteni-

mento  della  spesa,  questa  Amministrazione  può,  ai  sensi  dell’art.62,  comma  1,  del  D.Lgs

n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

- l’art. 49, comma 6 del Codice il quale consente di derogare al principio di rotazione per affida-

menti diretti di valore ad € 5.000,00;

- l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di ser-

vizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di im-

porto inferiore a €140.000 si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione

di più operatori economici;

- per il servizio in oggetto questa amministrazione si avvale della piattaforma digitale conforme al

disposto dell’art. 25 del Dlgs n. 36/2023, attraverso una trattativa diretta sul MEPA con l’operatore

economico  Maggioli SPA con sede in via del Carpino n. 8 a Santarcangelo di Romagna  P.IVA



02066400405, C.F. 06188330150 per il servizio di “intervento tecnico on site” per un importo com-

plessivo  pari a € 671,00 (Iva di Legge inclusa);

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il sottoscritto Magg.

Giorgio Desogus;

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progetta-

zione,affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico Mag-

gioli SPA con sede in via del Carpino n. 8 a Santarcangelo di Romagna P.IVA 02066400405, C.F.

06188330150, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle pre-

stazioni contrattuali;

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui

all’art.1 del Dlgs n.36/2023, ha consentito di individuare quale soggetto affidatario l’operatore eco-

nomico  Maggioli  SPA con  sede  in  via  del  Carpino  n.  8  a  Santarcangelo  di  Romagna  P.IVA

02066400405, C.F. 06188330150 che si è dichiarato disponibile ad eseguire la prestazione;

Dato atto:

- che è stato acquisito il CIG: B56D448D47 presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini

sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

-  che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono ragioni per richiedere la cauzione

provvisoria;

- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui

agli artt. 20 e 23 del Dlgs n.36/2023;

Constatato che, come disposto dal D.M. del Lavoro e della Previdenza Sociale, 24 ottobre 2007,

è  stato  acquisito  dalla  Polizia  Locale  il  DURC  rilasciato  dall’INPS  prot.  Inail  44293655  del

21.01.2025 che risulta regolare fino al 21.05.2025;

Preso atto che si è proceduto alla consultazione, presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorru-

zione – ANAC;

Visto il Documento di verifica di autocertificazione - visura ordinaria della Camera di Commercio,

Industria, Artigianato e Agricoltura della Romagna – Forlì – Cesena e Rimini tramite il portale tele-

matico www.infocamere.it;

Acquisite:                                                                                     

• la Dichiarazione relativa al Titolare Effettivo; 

• la Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex

artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del Codice dei Contratti;

Dato atto che dalla documentazione in nostro possesso non emerge alcuna irregolarità o motivo

ostativo al perfezionamento dell'affidamento del servizio in oggetto;

http://www.infocamere.it/


Preso atto del Documento di Offerta Economica di cui alla RDO numero  5049548 presentato dal-

la ditta sopra specificata, del valore economico di € 550,00 (Iva esclusa) -  Affidamento del servizio

di “un giorno di intervento tecnico on site”, con il quale dichiara di accettare tutte le condizioni spe-

cificate nella documentazione del procedimento; 

Ritenuto pertanto opportuno impegnare la somma complessiva di € 671,00 (Iva di Legge inclusa)

per l’affidamento del servizio di “intervento tecnico on site”;

Accertata la regolarità formale della procedura espletata e ritenuto, pertanto, di affidare il servizio

di cui alla RDO numero 5049548 all’operatore economico Maggioli SPA con sede in via del Carpi-

no n. 8 a Santarcangelo di Romagna  P.IVA 02066400405, C.F. 06188330150 ;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Dlgs 267/2000 e dell’art.9 del D.L. 78/2009, che il

programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relati-

vi stanziamenti di bilancio;

Rilevato che occorre impegnare sul Capitolo sotto descritto, con la seguente imputazione:

➢ € 671,00 (Iva inclusa), sul Cap. 2192 art. 8 “Spese per servizi vari Polizia Locale” con esigibi-

lità nell’esercizio 2025;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la re-

golarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis

del D. Lgs. 267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni conte-

nute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del

Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri par-

tecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Richiamati:

    - la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 14.03.2024 avente ad oggetto “Approvazione del

codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sestu a norma dell’articolo 54, comma 5,

del decreto legislativo numero 165 del 2001”; 

- il "Patto di integrità" approvato con delibera della Giunta Comunale n. 65 del 07.05.2024;

    Dato atto che lo stesso deve essere obbligatoriamente accettato dall’operatore economico  con ap-

posita dichiarazione da produrre unitamente alla dovuta documentazione amministrativa al momen-

to della presentazione dell’offerta, nonché, in fase di stipula, richiamato nel contratto, quale allegato

allo stesso; 

Dato atto altresì che il Comune di Sestu, con deliberazione della Giunta comunale n. 44

del 14/03/2024 ha approvato, in un unico documento,Il Piano Integrato di Attività e

Organizzazione – PIAO – per il triennio 2024/2026;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 12.12.2023 che approva il "Documento



Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2024/2026 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000)";

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 31.01.2024 con la quale è stato

approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 ai sensi dell’art. 151 del citato

D.Lgs.n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. n.118/2011;

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2025 – Esercizio provvisorio 2025 - Asse-

gnazione provvisoria ai Responsabili di settore della gestione degli stanziamenti di competenza; 

Visto il  decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2

della legge n. 42/2009;                

     Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147-bis del De-

creto Legislativo 267 del 2000;

         Visto il Decreto Sindacale n. 12/2023 di conferimento dell’incarico di direzione del Settore Polizia

Locale con decorrenza dal 07.07.2023;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Magg. Giorgio Desogus;

Accertata l'insussistenza di condizioni di incompatibilità e/o di situazioni di conflitto di interesse

in relazione al presente procedimento; 

Visti:

- il  Decreto Legislativo 31 marzo 2023 numero 36; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali”;

 

                                                                 DETERMINA  

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminata  l’Offerta Economica

di cui alla RDO numero 5049548 e ritenuta legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver

verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente:                                                                 

2)  di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023,

del servizio di “ un giorno di intervento tecnico on site”, all’operatore economico Maggioli SPA con

sede in via del Carpino n. 8 a Santarcangelo di Romagna  P.IVA 02066400405, C.F. 06188330150

per l'importo complessivo di € 671,00 (Iva di Legge inclusa);

3) di procedere ad impegnare sul capitolo sotto descritto con la seguente imputazione:

• € 671,00 (Iva inclusa) sul Cap. 2192 art. 8 “Spese per servizi vari Polizia Locale” con esigibili-

tà nell’esercizio 2025;

4)  di dare atto che:

➢     il Codice Identificativo Gara attribuito al presente affidamento è B56D448D47;



➢     l’urgenza del provvedimento è necessaria al mantenimento del servizio;

➢     si prescinde dai dodicesimi in quanto tale spesa risulta essere a carattere continuativo e

tassativamente regolata dalla legge in quanto l’attività di polizia stradale per sua natura non può

essere interrotta;

➢    l’aggiornamento dei nuovi dispositivi risulta essere un’ adempimento improcrastinabile  e ne-

cessario per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo del servizio già esisten-

te;

5)  di dare atto che:            

• l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti

della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identi-

ficativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata

del contratto;

• il contratto sarà stipulato elettronicamente tramite firma digitale sul portale Mepa;

• il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto Magg. Giorgio Desogus;

• il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministra-

zione Trasparente, di cui al D.lgs 33/2013 e, pertanto si dispone la pubblicazione nell’apposita

sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on-line;

• ai sensi degli artt. 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Sestu, è

stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziale, con interessi

personali del Responsabile del Settore e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria

dell’atto e degli altri soggetti indicati agli artt. 6 e 7 del predetto  Codice di Comportamento;

6) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di propria competenza;

7) di allegare al presente atto per farne parte integrante e sostanziale il seguente documento:

- Offerta Economica

                                                                  

                        IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

                       Magg. Giorgio Desogus

 



                    

                                                                                                                                              

                                                                                 

 


		2025-02-04T10:41:36+0100
	DESOGUS GIORGIO




